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1 Úvod

V dnešním konkurenčním prostředí obstojí pouze taková organizace, která má kvalitní

lidské zdroje – pracovníky, kteří odvádí svojí práci podle potřeb organizace za

dohodnutých podmínek. Aby kaţdý zaměstnanec odváděl práci v takové kvalitě, jakou

poţaduje zaměstnavatel, a přesto mu zůstal „věrný“, musí být zaměstnanec uspokojivě

motivován. V moderní organizaci jiţ existují oddělení, kde se přímo zabývají motivací a

stimulací svých zaměstnanců. Hledají odpovědi na otázku - jakým způsobem má

organizace správně motivovat a zda dávají pracovníci více přednost finančním

motivátorům či těm nefinančním?

Vedení organizace musí brát zřetel na to, ţe většina lidí stráví více jak polovinu svého

ţivota v pracovním procesu. Proto je velmi důleţité poznat jaký motivátor je pro jedince

důleţitý a jak formuje jeho chování. Zda je to získání mzdy či zaměstnance pohání i

něco jiného, např. uznání, radost z práce, další vzdělávání. Primárním důvodem práce

pro lidi je získání peněz pro svojí osobní potřebu a také potřebují mít jistotu, ţe se zítra

mají kam vrátit. Po určité době, kdy se příjem stává dostačující, začne se u nich

projevovat zájem o další potřeby, které jim pomohou se rozvíjet a zdokonalovat.

V dnešní době existuje velký důraz na správnou motivaci, která bude posilovat pracovní

nasazení u daného zaměstnance. Management si musí uvědomit jednu zásadní věc a to,

ţe, samotná motivace není automatická. Kaţdý manaţer podniku by měl umět za

pomocí pozitivních či negativních motivačních nástrojů, ať uţ finančního či

nefinančního charakteru, najít ten správný spouštěč pro vnější motivaci svých

podřízených a udrţet vysoké pracovní nasazení pro potřeby managementu.

Nejdůleţitější sloţkou motivace je poznání individuálních potřeb jedince. Tyto potřeby

můţe vedoucí pracovník hlavně získat při rozhovoru, vypozorovat nebo na základě

dotazníkového šetření, kde můţe kaţdý pracovník vyjádřit své dojmy, potřeby a

popřípadě nespokojenost.

V teoretické části diplomové práce byla pouţitá odborná literatura, která přispěla

k pochopení pojmu a teorie motivace, rozdílu mezi motivací a motivováním.

V praktické části diplomové práce se detailněji zabývám analýzou motivačního

systému. Pro analýzu jsem pouţila dotazníkové šetření v elektronické podobě, které
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napomohlo objasnit motivační systém vybrané organizace a jaké motivátory převaţují

v oblasti Jihočesko, které poradcům naopak chybí.

Cílem diplomové práce je zanalyzovat stávající systém motivace pracovníků oblasti

Jihočesko, zhodnotit a navrhnout změny na odstranění zjištěných nedostatků

v motivačním systému. Následně doporučit zlepšení v této oblasti řízení vybrané

organizace.
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2 Literární rešerše

Podstatou motivace je přemýšlet o individuálních potřebách jednotlivce, ale na druhou

stranu je nutné vytvořit soubor technik, které budou platit i pro celý tým. Pouţitá

technika musí být postavená opět na principu poznání individuálních potřeb, a co tyto

potřeby uspokojí. Aby motivace byla úspěšná, musí nejdříve manaţer zvolit vhodnou

metodu, jak navázat vztah se svým podřízeným. (Clegg, 2005) Pokud bude manaţer

správně svého podřízeného naslouchat, pozná jeho potřeby a touhy. Pak můţe tuto

výhodu vyuţit ve prospěch organizace. Motivace je jasný činitel, díky kterému se stává

organizace výkonnější a efektivnější. V poslední době vyvíjí manaţeři spoustu energie a

nemalé finance do proniknutí této problematiky. Motivace má pomoci vyhledat – udrţet

zaměstnance – a zajistit dostatečnou výkonnost. (Hospodářová, 2008)

V literatuře můţeme najít různé interpretace motivace.

- Ideu motivace objasňuje Bedrnová, E., & Nový, I. &. (1998) jako fakt, ţe v lidské

psychice působí speciální, ať uţ vědomé či nevědomé vnitřní pohnutky – motivy.

Tyto hybné síly pak jedince směřují konktrétním směrem, kde ho burcují k ativitě

a udrţení v ní.

- Motivací se myslí to, jakým způsobem se chová a jedná daný jedinec. Je to

spojení psychologických, intelektuálních a fyzických procesů, které zapříčiní,

kam orientujeme svojí energii. (Karlöf & H.Fredrik, 2006)

- Motivaci vysvětluje Tureckiová (2007) jako vnitřní proces, který má vliv na naše

chování a postup jednání v dané situaci vedoucí k dosaţenému cíli.

- Pod pojmem motivace si můţeme představit: „proces spouštění, zaměření a

regulace aktivity člověka na objekty a cíle.“1 (Cakirpaloglu, 2012)

- Nakonečný (2015) uvádí ve své knize různé teorie motivace. Jedna z nich je: „ je-

li intenzita motivace zanedbatelná a dominují-li řídící dispozice a funkce, pak

výsledkem bude přechodná, automatizovaná akce.“2 (Nakonečný, 2015)

1
Jiří Dědina, Václav Cejthamr, Management a organizační chování, str. 142

2
Nakonečný Milan, Obecná psychologie, str. 428
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2.1 Motivace

Pojem motivace je odvozený od latinského slova“ movere“, které v překladu znamená

hýbat, pohybovat to znamená, ţe motiv, jinak vnitřní impulz pohání jedince kupředu.

(Adair, 2004) O motivaci se manaţeři zajímají z několika důvodů. Mezi tři

nejvýznamnější patří: (Hospodářová, 2008)

- neustálý růst konkurence

- nové technologie

- zrychlený vývoj podnikání a jeho globalizace

Teorie motivace sleduje postup, jak se jedinec pod vlivem svých potřeb – motivů chová

a jedná. Lidské chování je podle psychologie řízené potřebami a motivací. Pochybné

nebo nevyhovující chování je výsledkem našeho špatně orientovaného úsilí, které chce

uspokojit naše motivy a naopak. (Lambert, 1999) Teorie motivace dává organizaci

návod na vedení lidí, na probuzení jejich dovedností a schopností, chuti do práce. Pokud

je proces motivace úspěšný, pak by měla organizace docílit svých cílů. Manaţeři by

neměli zapomínat na to, ţe existuje nerovnost mezi vztahem: úspěšná organizace =

motivovaný pracovník ≠ spokojený pracovník. Kaţdý z nás je ovlivněný vnitřní a

vnější motivací.

Vnitřní motivaci tvoří faktory, které si sami formulujeme a které člověka ovlivňují

k dané činnosti. Mezi faktory se řadí odpovědnost – jedinec má dojem, ţe práce je pro

něho významná. Dále sem patří příleţitost se rozvíjet, vzdělávat se. Tyto faktory působí

dlouhodobě, protoţe vychází z kaţdého z nás.

Vnější motivace přichází z vnějšku a tvoří jí jak finanční, tak nefinanční odměny –

zvýšení mzdy, finanční odměna, dárek nebo pochvala, uznání. Patří sem i nepopulární

„odměny“ jako tresty, kritika, sníţení mzdy. Faktory vnější motivace mají spíše

krátkodobý charakter. (Armstrong, 2007)

Pro lepší implementaci motivace do kaţdodenního ţivota v organizaci, musí umět

manaţer rozlišit motivaci a motivování.

Motivace = vnitřní impulz, psychický stav mysli.

Motivování = vzbudit motivaci u jedince skrz vnější motivátory, vyvolat reakci k dané

činnosti
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Na obrázku 1 je graficky znázorněný rozdíl mezi motivací, kam patří faktory ovlivňující

jedince = např. být nejlepší a motivováním, kam patří účinné motivátory (peníze,

pochvala, vyznamenání) (Nakonečný, 2015)

Obrázek 1: Schéma motivace x motivování

jednotlivec vnější okolí

motiv motivátor

Zdroj: Milan Nakonečný, Obecná psychologie

Motivace tedy funguje na principu rozpoznávání neuspokojených potřeb pomocí

vědomého či mimovolného zjištění. Mezi vnitřní impulzy řadíme touhu, přání, emoce.

Ukázku principu můţeme vidět na obrázku 2, kdy musí existovat u jedince

potřeba/přání. Pak si stanoví cíle a kroky, díky kterým se dostane k vytýčenému cíli.

Podle Armstronga (2009) existuje pravděpodobnost opakování modelu, pokud se

potřeba jedince uspokojí.

Obrázek 2: Model motivace

Zdroj: Michael Armstrong, Odměňování pracovníků

Motivace, která funguje na principu odhalení správných motivů u kaţdého jedince. Toto


[…]


of sales team.

In the practical part current motivation system for employees and available benefits in

the organization were described. Then a questionnaire survey was done in the chosen

area with consultants.

The questionnaire survey was focused on the personal relationships at work, motivation

and benefits evaluation. At the end of the practical part results of the analyses were

described and change measures were proposed for concrete areas.

Keywords:

- motivation

- stimulation

- work motivation

- employees

- motivators

- benefits
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Motivace zaměstnanců

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Vaňková a studuji Jihočeskou univerzitu v Českých Budějovicích

obor Obchodní podnikání. Tímto bych Vás chtěla poţádat o vyplnění dotazníku,

který je anonymní. Dotazník je součástí mé diplomové práce na téma Motivace

zaměstnanců.

Prosím o zaslání vyplněného dotazníku nejpozději do 31. ledna 2018.

Předem děkuji za Váš čas.

1. Pohlaví

o ţena

o muţ

2. Váš věk?

o 19 - 25 let

o 26 - 30 let

o 31 - 35 let

o 36 - 40 let

o 41 - 50 let

o 51 a více let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o středoškolské

o vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete u společnosti?

o do 1 roku

o 1 - 5 let

o 5 - 10 let

o 10 - 15 let

o 15 let a více

5. Naplňuje Vás práce na současné pozici?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

6. Poskytuje Vám zaměstnavatel možnost k profesnímu růstu?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

7. Máte potřebu se ve svém profesním životě dále rozvíjet?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

8. Jste spokojen/á s pracovními podmínkami na Vašem pracovišti?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

9. Co Vám nejvíce ztěžuje práci na Vašem pracovišti?

10. Je pro Vás pozitivní atmosféra na pracovišti?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

11. Vztahy se svými spolupracovníky hodnotíte jako?

o vynikající

o spíše dobré

o spíše špatné

o špatné

12. Jak hodnotíte vztahy s nadřízeným na Vašem pracovišti?

o vynikající

o spíše dobré

o spíše špatné

o špatné

13. Jedná Váš nadřízený se všemi stejně?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

14. Jedná s Vámi Váš nadřízený s respektem a úctou?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

15. Vnímáte komunikaci na pracovišti jako "otevřenou"? (oboustranná

informovanost)

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

16. Máte pocit jistoty ve svém zaměstnání?

Nápověda k otázce: Jistota =myšleno tak, že i zítra budete mít práci

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

17. Máte v práci dostatečnou míru odpovědnosti?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

18. Chtěli byste mít větší míru odpovědnosti ve své práci?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

19. Jak často se během Vašeho typického týdne cítíte ve stresu?

o často

o občas

o výjimečně

o nikdy

20. Příčina Vašeho stresu?

Nápověda k otázce: Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku " často" nebo "občas",

prosím uveďte příčinu.

21. Dostáváte pravidelnou zpětnou vazbu od svého nadřízeného?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

22. Posouvá Vás zpětná vazba, kterou dostáváte dále?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

23. Máte pocit, že Vám nadřízený pomáhá k lepším výkonům, které vedou k vyšší

finanční odměně?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

24. Je pro Vás důležité pozitivní hodnocení nadřízeným před ostatními

pracovníky?

o ano, velmi důleţité

o spíš ano

o spíše ne

o ne

25. Dostal/a jste za poslední měsíc pochvalu či (nefinanční) odměnu za dobře

odvedenou práci?

o ano

o ne

26. Jaké motivátory jsou pro Vaši práci nejdůležitější?

Nápověda k otázce: Seřaďte prosím odpovědi přetažením do pravého sloupce podle

důležitosti od shora dolů (od 10 po 1)

výše mzdy 10.

moţnost vzdělávání

uznání (pochvala) za odvedenou práci

vztah na pracovišti

odpovědnost

osobnost nadřízeného

čtvrtletní odměny

jistota zaměstnání

dobrá pověst společnosti

benefity (Cafetéria, stravenky, zdravotní volno, atd.) 1.

27. Hodnocení benefitů

Nápověda k otázce: Prosím o zaškrtnutí vždy jedné možnosti, kdy 1=spokojen, 2=spíše

spokojen, 3=spíše nespokojen, 4=nespokojen. Dále prosím o zaškrtnutí možnosti:

využívám/nevyužívám.

1 2 3 4 vyuţ. nevyuţ.

Produktové benefity

(vedení účtu zdarma, zvýhodnění hypotéky/úvěru, atd.)

Odměny a příspěvky

(příspěvek na hlídání, odměna za věrnost,

odměna na jazyk.vzdělávání, atd.)

Stravenky

Příspěvek na PF a ŽP

Volno

(1týden navíc, volno pro otce, volno pro těhotné ţeny, atd.)

Placené zdravotní volno

Bonus Swap

28. Postrádáte jiný zaměstnanecký benefit? Jaký?

29. Kdybyste mohli v práci něco změnit, co by to bylo?

o pracovní doba

o způsob odměňování

o zázemí na pracovišti (vybavení, IT vybavení, výmalba, atd.)

o vztahy na pracovišti

o jiné