# Posudek oponenta diplomové práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Tereza VAŇKOVÁ
<b>Název práce</b> Systém motivace pracovníků ve vybrané organizaci
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Navazující
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KŘE
<b>Vedoucí práce</b> Holátová Darja, doc. Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Ing. Jindřiška Průšová

## Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 2.0

**Poznámka:** nesprávné používání znaku %,

## Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předloženou Diplomovou práci na téma Systém motivace pracovníků ve vybrané organizaci považuji za

zdařilou a přínosnou. Práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Výhody a nevýhody dotazníkového šetření
2. Hodnocení pracovního výkonu metodou 360° zpětná vazba

Datum: 13.09.2018

Podpis oponenta